

400. 1994

Kjære Kramer !

U. B. BERGEN
No. 1808 310

Ja jeg har nettop modtaget dit telegram svar
paa vor forespørgsel, om vi skulde forsøke at
kjøpe noget mæver. Dit svar telegram lyder sli:

" P. Vaag eller 4 Vaager pr. kilo 60 öre. Afgjør
fordelagtigst kjøb." — Ja det var heldig, at den

adresserede telegrammet til mig; — Knut Pedersen
vilde nemlig, at du skulde sende dem (Kam og Wigerström)
et telegram, om de skulde kjøbe mæver; — havde de faaet
dit telegram, havde de øieblikkelig kjøbt mæver et
eller andet steds og opfat ^{der} par ^{der} signing (ifølge 60 öre
pr. kg.) : 4 vaager mæver a 60 öre pr. kg. = 39,20 kr. —

Jeg antager vi skal faa det et eller andet steds
for ca. 5 kr. eller 5,50 ; — jeg maatte betale 6 kr.
pr. Vaag (lidt forskjellig de forskjellige steder — men lövtest
40 öre pr kg. i kilovis); men nu er jo de fleste priser gaaet
lidt ned; sudshjort veed og melk er stegit betydelig mi.
Ifølge din opgave: 60 öre pr. ~~kg.~~ bli det jo 9,80 pr.
vaag — altsaa næsten dobbel pris. — Nu ja, nok om priser,
hovdsaken var, at de herrer talte med Foud og mig

2
og vilde paa os til at sende Kramer et telegram, og
give dem fuldmagt at kjøbe den nødvendige udveer,
som trengtes; - her er vanskeligt om udveer i bygden,
og det vilde tage tid at skaffe, - derfor telegram.

Jeg fik ikke konferere med Fond, da de fulgte mig
de to herrer, - men jeg forstod, at de muligens vilde
have en extrafortjeneste og spurgte dem derfor i
en uvedkommende persons paahør, om hvad udveer-
prisen var for øieblikket, - ja den blev sikkert dyr
mente de, men den uvedkommende person mente,
at udveer kanske kunde skaffes for godt 5 kr., og
jeg greb da anledningen og sa, at nu telegraferer
jeg sig til Kramer: 4 Vaeger udveer trængs - skal det


skes kjøbt her. (Fond Cestrup) -
Ca. 20 kr. (det blev altsaa besvaret efter en pris af 5 kr. pr. vaeg)

Jeg vilde derved afskjære dem fra opbakkeri, men kan
hvide udveeren blir lidt dyrere end 5 kr. pr. vaeg = 32 öre^{kr.} pr.
Kan vi paa den for 32 öre pr. kg. er det jo billigt, men
det er jo uvist, om vi ikke maa op i med 40 öre pr. kg. da
der er sig mangdel paa den vare i bygden.

Men naar jeg stilledes telegrammet, som jeg gjorde (det
var uundgaeligt, at de herrer maatte se det), - saa var det
med en baktanke paa, om du egentlig var forpligtet til
at skaffe nogen udveer overhovedet, - is havde ikke

kontrakten;” men de herrer forsikrede, at de havde
 reserveret sig med hensyn til uøver, - (da det paa
 forhånd var umuligt at vide noget om brugbarheden
 af den gamle uøver, - saa vilde de intet erstatte, af
 hvad du maatte medgaa til fornyelse o.s.v.) - Nu
 bringte jeg „russenuøver“ til huset, og den er, som du
 ved, given og stor, - ja saa given og stor, at den kan
 let for at „glide“ paa et tak, - hvorfor vi ~~du og jeg~~
 jeg byggede - spigrede hver eneste uøver med smaa
 emaljerede stifter; - - de uøveren nu skulde tages med,
 maatte den derfor gøres af, nedenfor hver spiger=
 eller stift = rad, og den formindskedes jo derved lidt,
 - den var ellers like god; - men da der til et slikt tak
 vil medgaa ca. 30 væger = 540 kg. uøver (beregnet efter
 norsk uøver - lidt ^{da den er lettere} mindre russiske uøver), - saa maatte
 der jo blive for lidt uøver; - jeg tror ogsaa, jeg talte
 med dig om det, - vi antog at ~~24~~ væger maatte
 udfylde det resterende (at altsaa en ottende part var
 gaaet væk af det gamle), og da det hele kun vilde
 dreie sig om ca. 20 kr. (eller en smule mere), saa troede
 vi du vilde fortrække at faa et godt tak fremfor at
 at lade det ~~blive~~ ^{arbejdsgaranti} daerligt. De russiske noget om, at du
 troede den gamle uøver skulde være nok, naar den

sendte noget tjørpap, ⁴ — men tjørpap erstatter nu
aldrig iver, da den ^{tjørpappen} Raadner under torven ved
direkte beröring med sne, — derimod viste det
sig nu, at tjørpap under sne er mere holdbart
end tjørpap mellem panelinger, — den var
nemlig lige god under sne, medens den mellem
panelingerne var bleven lidt stiv og mør. Nu, ja
til sommerbolig var jo i grunden all papping over-
flødig, men det skader jo ikke at alt blir godt
forsmut (som til vinterbolig), — og da kommer den
til sendte pap vel med til panelingerne, hvor en del
u-udgjæld maatte blive ødelagt under nedrivningen.
Jeg gav derfor de herrer fuld magt at kjøle ^{4 træer} sne til
ca 5 kr. pr. Vaag paa din regning (altsaa ca. 3200 pr. kg.)
De kunde kanske klart at faa et tak, som var det
noget aar med det gamle, men jeg troede ikke den
var fornøiet med noget paa aars lødighed, — det kunde jo
vegynde at ~~drøppe~~ om vinteren, naar den ikke var
der, og hvis jeg ikke da passede paa til enhver tid,
kunde jo alt blive muggent og raadnet, og naar
det altsaa kanske var gjældt ca. 20 kr., troede jeg
ikke, den vilde se saa nøie paa det. — Derfor altsaa et
nødt telegram; — (for at endogaa svar direkte til de
herrer, sa jeg, at jeg vilde samtidig sende en liden fra Fredagning)

I midlertid er nu altsaa "Ganulsteien", kjøkkenet
 og det øverste (nydelige "soverum") kommet op (dog bare
 med tømmeret uden panelinger og papping.) — Jeg
 har talt med de herrer om ovenrørt til kjøkkenet
 og mit maal var rigtig, siger de, men de er ogsaa
 enige i, at du bør have to rør at sætte indeni
 hinanden (eftersom brændt-assurance-loven skal det
 underste rør gaa ind i det øverste; er det mig fortalt).
 Jeg gjængte de herrer, om de ikke kunde føre op peis og
 skorstenspipeme, nu vinter — saa det var i orden, om de
 vilde prøve dem til ^(om du kommer i paasken) væren, og de mente, at det kanske
 kunde gaa an, ifald de sendte komfuren, saa vilde de
 forsøke at mure, medens de fyrede vægt i ovnen og samtidig
 dækkede skorstenens indvendig med hakker og klodder eller
 filler af forskjelligt slag. — Jeg sa, at ifald dit komfur-
 rør ikke blev færdigt, kunde de tage min "kisteovn" og fyre
 med til samme brug. — Med hensyn til den brede vind-
 stens post i ganulsteien, viser det sig vanskeligt at formin-
 ske den, uden at lave "kusk" i facadevæggen, — du maa
 skrive, om du absolut fastholder en formindskelse, da der
 i saafald maa foretages en afskæring af (formindskelse)
 af det ^(nordlige) nederste rum ^{mod nordvest} ogsaa — (hvis facadeen
 skal holdes flad — uden ^{vinkel} "kusk").  — ja der blir jo altid
 vanskeligheder med et slegt "kusk" og det er jo ogsaa stygt;

6
saavidt jeg tænker, lichte ogsaa fra Aagot sørligt godt det
dybe vindu ("aureringsbordet"), og hvis det blir lvid-
lakert eller lvidmalet, tror jeg ikke det vil lindre
lyset sørlig. Men man kan jo ogsaa gaa en anden vei:
man kan lave en "nische" utvendig, og saaledes faa den
~~for~~ indre vindu's post mindre, - men det er jo inod
arbeidet Handmarks regler, - han vil jo have den
indre vindu's fordybning stor, og saa ingen fordybning uden-
for! (lyset blir det samme i begge tilfælde).

Ja, saa maa jeg plage dig igjen: skal jeg lave en ny solcelle
mark? (gjøre til 200 istedenfor 300). Ja, og saa er det vor lille
gult Dagfin, ^{og kanskje en jerninat "tilpendant" 19/150} som er elendig, - da Engel ikke har nok melk,
vi har faaet barnemel fra apoteket, - men jeg har en
mistanke om, at sligt mel har ligget længe paa apo-
teket og har trukket til sig baade jod og andre mediciner,
(som er paa mindring). Jeg har hørt, at der skal være en slags
kavemel, - enten det nu er "Knorr's" eller "Friggs" (helst
det sidste), som skal være datostemplet, saa man
kan indgaa at faa det for gammelt til ^{sped} smaalære.

Vil du være saa velig at sende os noget raadt pr. opkrav
og samtidig nogle rind, og ^{niske} grønne opler til et stilleben. -

Vi har haat en del sne, - men idag er den "strokta" - som
heldig er for din bygning. Din lille "elv" eller "grov" har disse
"Aia folkene" bygget for med sten i elven, men jeg stod der
hele søndagen og badede i den og demmede den tilbage,
og nu runder den friskt igjen paa din grund. Den maa holdes
velig. Bedste hilsen fra os alle til Eder alle! Din Astrup